BArpHYL DEMIRAJ

IN CASUM NECESSITATIS

Rralléheré ndodh gé njé lexues i ,Hyllit” ta mos e ndjejé veten
miré, pasi ka lexuar njé shkrim té botuar né faget e revistés. Si njé rasé
pérjashtimore lejohem té citoj kétu shkrimin me titull “Konstitucjonet” e
Pal Ejllit — t& Kuvendit té Matit né vjetin 1462, botuar numrin e saj fundit
(HD 1[2009] 100 — 127), e qé ka pér autore zonjén Ledi Shamku-Shkreli,
e cila krahas nismés mé se té lévdueshme pér té njohur lexuesin e sotém
me tekstin origjinal t€ vendimeve té atij Sinodi, rreket e rravgon sado
pérciptas népér studimet e méhershme té filologéve e historianéve
shgiptaré e té huaj, duke u pérgendruar mé pas né “dy observacione
té randésishme me natyré historike dhe gjuhésore gé kané té bajné me
Arbéniné e shek. XV shi né kohén kur ajo pérgatitej me u njofté prej
fugive evropiane si mbretni mé vete.” (f. 100)

E kéto vézhgime kané té béjné: a) me njé interpretim té ri
kontekstual té formulés sé pagézimit né gjuhén shqipe, té cilén pas
gjase e paskéshin “thané e pérqjellé me “shmangie” njani mbas tjetrit
té gjithé studiuesit, historiané ose jo, qé nga Nicolae Jorga e gjer mé
tash” (f. 121), ndérkohé gé veté nuk ngurron té pérfundojé se “e drejta
e pagézimit né kohé té kuvendit t€ Matit (v. 1462) mbetej ekskluzivisht
e klerit” (f. 123); dhe b) shfagja — sipas saj — pér heré té paré e “verbit
Baftina, i shkruem késhtu me B t€ madhe ...” (f. 124), té cilén “E. Cabejné
Studimet Etimologjike té tij, pasi sheston paraqitjen e fjalés Bashtiné ndér
tekstet e njohuna, si dhe shtjellimin e saj nga etimologé dhe albanisté té
ndryshém, e konsideron kété fjalé si t€ pérshfaqun pér heré té paré né
“Mesharin” e Buzukut, pra mé 1555”, ndérsa pér autoren kjo fjalé tash
duhet té “motnohet thuejse me nji shekull, pasi na del qysh né vitin
1462, pra 93 vjet pérpara librit té Buzukut.” ! (f. 124-5).

1 Ké&té fjalé-term t& organizimit agrar né Gadishullit Ballkanik gjaté mesjetés, sigurisht q& nuk
mungon ta citojé veté Cabej né studimet e tij etimologjike, madje né ményré t& ndérmjetshme
edhe vendburimin e saj né Konstitucionet e Pal Engjéllit (khs. SE 1, Tirané 1976 181: ,,...
non laboraverit in bastina sua“ — mé shénim bibliografik veprén e Nicolae Jorga-s). E vetmja
arsye qé ai nuk e térheq me njé¢ shekull shfagjen pér heré té paré t& késaj fjale né gjuhén e
shkruar shqipe, éshté se ajo si fjalé sllave, pérkatésisht né shqipe me burim sllav, dhe si term
i organizimit agrar mesjetar né mbaré gadishullin na kumtohet né njé tekst t& shkruar thjesht
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Ky shkrim i zonjés Shamku-Shkreli gjeti vend pak a shumé né té
njéjtén kohé dhe me té njéjtin tekst té rrjedhshém edhe né faqet e shtypit
periodik shqiptar (shih “Gazeta Shqiptare”, suplementi “Milosao”, dt.
19.04.2009: Formula e Pagzimit, Kumte té reja nga dokumenti mé i vjetér
i shqgipes) dhe fatmirésisht reagimi ishte i menjéhershém. Autorja
u cimbis me bodecin e kritikés qytetare jo vetém pér mungesén e
theksuar té etikés profesionale?, pérkatésisht té géndrimit té saj thuajse
gjithheré nihilist ndaj tradités shkencore albanologjike dhe rezultateve
té saj té derisotme®, por edhe pér boshlléqge té theksuara né formimin
e saj filologjik-profesional dhe pérgjithésisht né até intelektual*, meqé
jo vetém dhe thjesht pérkthimi i paragrafit ku na pérshfaqget pér heré
té paré formula e pagézimit né gjuhén shqgipe éshté i pagélluar, por
edhe deduktimi kausal qé rrjedhoi autorja prej veté atij pérkthimi
ishte i destinuar miréfilli té mos ishte fatlum, e kjo né disa pamje: a)
gjuhésore, b) teologjike-liturgjike, d) kanonike-fetare, dhe c) kulturore-
historike.

Syzimi im i shkurtér, kétu né faqet e “Hyllit”, nuk éshté aspak té

latinisht. Kjo rrethané nuk e lejon njé etimolog me sadopak pérvojé qé t& métojé se kemi t&
b&jmé kétu me njé fjalé shqip pérkatésisht ta radhisé até si njé déshmi historike-gjuhésore t&
shqipes sé shkruar né shek. XV. I diskutueshém né kété piké éshté thjesht dhe vetém veprimi i
zonjés Shamku-Shkreli, e cila s’bén gjé tjetér, vegse merr informacion té gatshém né studimet
e Cabejt, pér t’iu kundérvéné pastaj po atij me té njéjtat argumente.

2 Shih reagimet e historianit Kristo Frashéri né gazetén “Tema”: Ledi Shamku dhe “Formula
e Pagézimit” (25.04.2009); Pérséri me zownjén Ledi Shamku alias Enkelejda Shkreli 1
(25.05.2009) dhe II (26.05.2009). Shih gjithashtu kundérpérgjigjen e autores né po até gazeté:
Rudhja e “shkérbejve té shenjté” (02.05.2009).

3 Shumé domethénése né kété drejtim jané sidomos géndrimet e saj né parathéniet e botimeve
anastatike t& tradités kulturore albanologjike, té pérfshira né gjerdanin “Excipere” (t& Shtépisé
Botuese “Cabej”). Njé piké kulmore pérjetojmé né t& ashtuquajturén Parashtresé. Rojé e
Continuum-it toné identitar, q& i paraprin botimit anastatik t& fjalorit latinisht- shqip t¢ Frang
Bardhit, ku zonja Shamku-Shkreli pérdor si digituré maksimén e Katonit “Legere et non
intelligere, negligere est” — me té cilén, sipas saj (dhe sigurisht gabim — B. D.), Bardhi e
paskésh filluar ““jo rastésisht Dictionarium-in” — dhe duke thyer ¢do normé t€ etikés intelektuale
dhe profesionale léshon né revan pérsiatjet e veta sa ogurzeza aq edhe fyese pér brezat e téré
té& filologéve shqiptaré e t& huaj, té tilla si: “ai [= Bardhi — B.D.] dyshonte se, sikundér kish
ndodhur me Budin ca mé paré, edhe ai do té lexohej por rrezikonte té mos kuptohej. Dhe ndofta
ka pasur té drejté né dyshimin e tij, pasi ende sot, pas gati 400 vjetésh, vértet q¢ Dictionarium-i
&shté lexuar e rilexuar, porse qéllimi i vérteté i ndérmarrjes sé késaj nisme né€ 1635-n e largét nga
shumekush éshté “neglizhuar”; dmth. ky géllim ose nuk é&shté kuptuar, ose, né¢ éshté kuptuar,
nuk éshté nxjerré né pah, pasi i éshté méshuar vetém shqetésimit objektiv té humanistit lidhur
me “ghiuhene tane, ghi po bdarete, e po bastarfohete ...”. Né fakt qéllimi i Bardhit do ket&
qené mé tepér se kaq; Dictionarium-i, atij dhe udhérréfyesve té gjindjes do t’u shérbente si mur
mbajtés pér truallin, q& ai t& mos shkimej kundrejt korpusit evropian ...” (Franciscus Blanchus:
Dictionarium latino-epiroticum. Me parathénie nga Mario Roques; Cabej, Tirané 2006).

4 Shih reagimin e [Don] Gjergj Metés: Misteret e formulés sé pagézimit, né “Gazeta
shqiptare”, mé 26.04.2009.
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polemizoj me autoren e shkrimit né fjalé, e aq mé pak pér gjetjet e saj
aspak té gjetura apo pér pérkthimin e gjymté té pasazhit latinisht né
konstitucionet e Sinodit té Matit.> Njé polemiké e tillé do ta shpérfillte
veté idealin hyjnor té Hyllit toné té Drités: Ubi Spiritus Domini, ibi
libertas. Késhtu qé tash po mjaftohem thjesht e vetém me lutjen ndaj
lexuesit me pércjellé me urtésiné e tij dy detaje shteseé:

a)

Sé pari: pérkthimin shumé mé té pérshtatshém té pasazhit né
fjalé prej pendés autoritare té Kolé Ashtés, filologut té njohur
shkodran dhe njohésit té thelluar té pérmendoreve té lashta té
shkrimit shqip, i cili bukurtingéllon, si vijon:

“Gjithashtu vendosém q€, veg té tjerave, prifténit, kur
pagézojné, té shqiptojné njé heré t€ vetme: Ego te Baptizo in
nomine Patris, et filij et spiritus Sancti, dhe jo tri heré si kané
théné gjer mbé sot. Dhe gjithashtu t'i mésojné besimtarét qé
t'i pagézojné né rasé nevoje foshnjet, qé té mos vdesin pa
pagézim pérpara se té sillen né kishé, duke théné sé paku né
gjuhén popullore shqipe: <Unte paghesont premenit Atit et birit
et spertit senit>. Dhe, né qofté se ndokush ka qené pagézuar
né kété meényré, mos té pagézohet, por té plotésohen uratét
dhe gjithcka éshté 1éné jashté, po ge se ka ndonjé dyshim se
mos kéto fjalé kané gené shqiptuar ose jo prej atij burri ose
gruaje, qé rastésisht e ka béré késhtu pagézimin; ky meshtar,
gé pagézon, do té hedhé ujin mbi fémijén tue théné: né qofté
se je pagézuar, uné nuk té pagézoj pérséri, por, né qofté
se nuk je pagézuar, uné té pagézoj: Ego te baptizo in noie [=
nomine] Patris et filij et spiritus sancti.” (Ashta — sé fundi né —:
Leksiku historik i gjuhés shqipe, bl. I, Shkodér 1996, f. 32-3),

Sé dyti: t&é mbajé parasysh gjaté krehjes sé pérfundimeve né
shkrimin e zonjés Shamku-Shkreli edhe njé fakt nga historia dhe
tradita e Kishés Katolike-Romake né Shqipéri. Eshté njé fakt qé
mendoj se e pérforcon argument(im)in shterues té¢ Don Gjergj
Metés, i cili pas korrigjimeve qé u bén ndérhyrjeve konceptuale
sa té guximshme aq edhe té pasakta té autores né fjalé (shih shén.
4 dhe 5) nuk heziton t'i bashkohet nga njé tjetér kéndvéshtrim
mendimit té pérgjithshém intelektual dhe albanologjik, sipas té
cilit formula e pagézimit shqip (edhe né shek. XV) lejohej dhe
kérkohej té shqiptohej si e tillé edhe nga besimtarét dhe populli

5 Shih Shamku-Shkreli HD 1 [2009] 121, si edhe kritikén e Gjergj Metés art. cit. lidhur
me konceptimin e gabuar t&€ kuptimit t& fjaléve latine, pérkatésisht t& termave kishtaré si
<parrochus>, <parrochianus>, shq. <shkullar>, <laicus>, <femina> etj.
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i thjeshté né rasé nevoje — in casum necessitatis -, lejé dhe kérkesé
kjo qé ka gené gjithheré e pranishme né veprimtariné universale
te Kishés Katolike-Romake.

- Qé kéto rrethana dhe mundési pagézimi duhet té kené gézuar
~ gjithheré statusin e té drejtés kanonike pérgjaté gjithé veprimtarisé sé
Kishés Katolike-Romake né Shqipéri, pér to na kumton shterueshém
teksti normativ-taksativ i vendimeve té Kuvendit t€ Arbénit, mbajtur
né Mérqinjé mé janar 1703, aktet e té cilit pérjetuan fatmirésisht tre vjet
mé voné dritén e botimit t€ ploté né versionin origjinal latinisht dhe
até té pérkthyer shqip.® Né pjesén e dyté té tekstit, shi né kreun “De
Baptismo” (bot. latin. f. 27-32), pérkatésisht “Té pagézimit” (bot. shqip
f. 37-42) i éshté dhéné hapésiré pérkatése si sakramentit té pagézimit
me formulén, gjestet dhe ritualin pérkatés, ashtu edhe kushteve té
dhénies sé tij, me synimin e miré qé t'u pritej né njé faré meényre rruga
abuzimeve dhe veprimeve té palejueshme nga kleri dhe besimtarét.
Né pasazhin qé kemi pérzgjedhur dhe transkriptuar mé poshté’ té bien
né sy té njéjtat rrethana dhe masa paraprake qé u vendosen thuajse dy
shekuj e gjysmé mé paré edhe né vendimet e Sinodit e Matit. Krh.:

“Mirefilli puna e madhe e kaq misterievet do

qi nde te mbaituni't festueshimi te Pagezimit, ma
fort te vemi roe, mos u mengoft Shakramentit
vertyteja e ujimi per faj e pritese te paroqal
nevet. Pr’ ata, tue dashune me gitune uit tri heresh
n’ kryq, forma te flitet vece nji here me ato fiale:
Ego te baptizo in Nomine Patris, et Filii, et Spiri-

tus Sancti; ndo me i thane shqip: Une te pagezonj
pr’ Emenit’Atit e Birit e Shpirtit Shind. Te kéne
Parroqt mende mos te nderrohet forma, as ta tho-
ne ma, vege nji here....

6 Khs. (versionin origjinal latinisht): Concilium Provinciale (ive Nationale Albanum. Habitum
Anno MDCCIIIL Clemente XI — Pont. Max. — Albano. Rome, Typis Sac. Congregationis de
Propaganda Fide, Anno MDCCVI (riprodhim me fototipi né: “Kuvendi i Arbénit” Prishtiné
2003 — Botues Konferenca Ipeshkvore Shqiptare — f. 1 - 130); dhe (versionin e paré té€ pérkthyer
shqip): Conci)i Provintiaaki o Cuvendi j Arbenit; Mbelie&une nde viett gnai mije sctat cint
e tre ndene Clementit i Gnimi&ietmi Pape Pretema&it, Rome, Typis Sac. Congregationis de
Propaganda Fide, Anno MDCCVI (riprodhim me fototipi né “Kuvendi i Arbénit” Prishting
2003 — Botues Konferenca Ipeshkvore Shqiptare — f. 133 - 245). Pérkthimi shqip njeh edhe njé
variante t€ dyté me autor D. Engjéll Radojén: Concilli i Z¢éut Scciypniis, baamun n’viet 1703
n’coh t’Paps Scciyptarit Clementit t’Gnimé&ettit (i kaa citt scciyp Don Egnell Radoja), n’Rom,
me sctamp t’cuvenit S.T” Propagands, 1872. (riprodhim me fototipi né¢ “Kuvendi i Arbénit”
Prishtiné 2003 — Botues Konferenca Ipeshkvore Shqiptare — f. 249 - 363).

7 Markimi me té zeza nga uné — B.D.
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... Kendyj me gjith force asht per t'u larguem za-
koni gi malecorete tane shendenonjene e forco-
njene si me ligj, me zakoni te mogimi, vege s'di-

ne ¢ish po thone. Marre kane keta nji zakon me
pagezuem famijat mbe shtepi te vete: aty ve Pa-
rroqani e i pagezon vece me uit, pa ¢ceremonia,
sikiir pagezohen disa famuj qi jane nde fill te
morse, e te tiera esapesh i banjene, perse nuk [a] ga-
t1 ndrikulla, ndo kumetri; ...” (f. 37-38)

E mé poshté:

“E nde se vece parroqganevet perket me page-

zuem pro, nde fill te morse gjithkuj e kudo ep li-

gja. Vece asht zakoni i urumit, ndo t’ shkiaut me

mos pagezuem mbe te madhe nevoje, vece

priftinit

e tyne. Te gellonjene paroqt me larguem keta

murtaje prej mendesh se mprapshtueme; kinese te

derremohet prej katoligsh ajo pune qi mizori i

mogcimi pa pushuem nde per goje te shkievet arre-

toi per te keq te Shpirtit.

E kinese mbasndaj mos te pagezonjene te dyi-

tene here e ma mpos te medhenjete me mkat te

Sakrilegjit, tue perterim Shakramentin per se dyiti,

te shquretonjene parroqt a asht pagezuem aj qi

do me u pagezuem? E ndemos muigin me

zgiedhune

te vertetene, po te jene nderdém, para se ta pa-

gezonjene me kondicione, sikiir me thane (ndemos

jé pagezuem, une te pagezonj) te i mpsonjene

artikuite e Fese e ligjat e nevoishima e te Kershte-

nevet e te i banjene me gjegjune urdhenimit te Shen

Pietrit Principi i Apostujet.” (f. 39)

Pasazhi i mésipérm, sikurse i gjithé kreu “Te pagézimit” né aktet
e Kuvendit té Arbénit tumirin bindshém dhe shterueshém faktin qé
sakramenti i pagézimit ka qené dhe mbetet pa dyshim njé e drejté
ekskluzive e institucionit t€ kishés, i cila né fill té morsé [= né prag
té vdekjes — B.D.] i njihte gjithkuj e kudo — pra edhe atij shqipfolésit
té thjeshté e té panjollé né tébanén e vet —, té drejtén e pagézimit in
vulgari Albanico: | Un"te pagezonj pr-Emeni't” Atit, e t’ Birit, e t’ Shpertit
Shenjt!. Ishte bash kjo formulé farémiré qé i dha atij doré pér t'i véné
shpérgénjté kulturés sé shkrimit shqip in casum necessitatis.
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SUMMARY

Focusing on The Christening Formula, as the earliest ever written
documentin Albanian has been called, the article asserts the importance
of the Sacrament of Baptism among the Christians and underlines the
fact that it was an exclusive right of the Church to administer it. Starting
from this preliminary remark Prof. Demiraj tackles the questions of
when, why and who wrote the Formula in mediaeval Albanian. The
author also expresses his disagreement with Prof. Ledi Shamku -
Shkreli, albanologist on this issue.
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